3) Die Parallele mit *Demosthenes* ist weder dem Quinctilian (X. 1, 106. sqq. quorum ego virtutes plerasque arbitror similes, consilium, ordinem dividendi, praeparandi, probandi rationem (?), denique quae sunt inventionis. in eloquendo est aliqua diversitas; densior ille, hic copiosior; ille concludit adstrictius, hic latius; pugnat ille acumine semper, hic frequenter et pondere; illic nihil detrahi potest, hic nihil adici; curae plus in illo, in hoc naturae, etc.), noch neuern Kunstrichtern besonders gegliickt. S. *Ren. Rapin* discours sur la comparaison de P'eloqu. de Dém. et Cic. Paris, 1670. 12. (Oeuvres, à la Haye, 1725. t. I. Deutsch Wien 1768. 8.), *Hugh Blair* Lectures on rhetoric, Lond. 1783 sq. Nr. 24. t. II. p. 26 sqq. (deutsch von *Schreiter*, Liegn. 1785. 8. Th. II. S. 273.), *D. Jenisch* ästhetisch-kritische Parallele d. beid. grösst. Redner d. Alterth. Berl. 1801. 8. Einiges auch in *Henr. Brougham's* Inaugural-Rede (beim Antritt des Rectorats der Univ. Glasgow, 1825), deutsch von *L. Snell*, Jen. 1826. 8. Vgl. *Hand* a. o. S. 217.

4) Oefter in den rhetorischen Schriften, bes. Brut. 43, 161. his consulibus (Crassus) eam legem suasit, quibus nati sumus. — quod scircò posui, ut dicendi latine prima maturitas in qua aetate existisset posset notari, et intelligeretur iam ad summum pene esse perductam, ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui a philosophia, a iure civili, ab historia fuisset instructor.

5) Cic. or. 24, 8. semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia. omnes enim, qui probari volunt, voluntatem eorum, qui audiunt, intuentur ad eamque et ad eorum arbitrium et nutum totos se fingunt et accommodant. Vgl. d. or. II. 38, 159. Das andere beweist Cicero durch sich selbst; s. zum Ueberfluss or. 41. sq. d. fin. I. 4. Als Resultat Brut. 49, 185. efficiatur autem ab oratore necne, ut ii qui audiunt ita afficiantur ut orator velit, vulgi assensu et populari approbatione iudicari solet. itaque nunquam de bono oratore aut non bono doctis hominibus cum populo dissensio fuit. vgl. 53, 198.

6) Cic. Brut. 59, 216. itaque in Curione hoc verissime iudicari potest, nulla re una magis oratorem commendari quam verborum splendore et copia. Vgl. oben §. 31, 11.

7) Cic. d. fin. I. 3, 10.

8) Cic. p. Planc. 12, 30. vgl. Philipp. III. 9.

9) Vergebens sucht sich Cicero d. fin. I. 3. über den Reichthum der lat. Sprache zu täuschen; diese auch in anderer Beziehung sich oft durch Herabsetzung des Griechischen kund gebende National-eitelkeit (s. z. B. d. or. I. 4, 15. 44, 197. Tusc. I. 1.) ist ein Bestandtheil seiner archaistischen Hälfte, der sich jedoch in dem Pro-

cess der Wortbildung für philosophische Darstellung niederschlug. S. d. fin. III. 15. u. oben §. 54, 6.

10) Die ersten Anfänge bei *Aemilius Lepidus*, oben §. 37. Cic. or. 51, 170. quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, saepe natura. Vgl. 55, 186. 70, 233. d. or. III. 51, 198. Dagegen or. 20, 66. nunc apud oratores iam ipse numerus increbruit. War die Sache auch schon vor Cicero erkannt und besprochen worden, worauf die abweichenden Meinungen führen (or. 54, 180. quibusdam non videtur esse [numerosa oratio], aliis unus modo [numerus in oratione], aliis plures, aliis omnes eidem videntur), so hat doch er das Verdienst, die Lehre vom Numerus zuerst und mit Berücksichtigung des Griechischen ausführlich abgehandelt (68, 226.) u. wissenschaftlich begründet zu haben; s. ibid. c. 52 sqq., wo origo, causa, natura et usus orationis aptae atque numerosae auseinander gesetzt werden. In Summa 60, 203. ita si numerus orationis quaeritur qui sit, omnis est, sed alius alio melior atque aptior; si locus, in omni parte verborum; si unde ortus sit, ex aurium voluptate; si ad quam rem adhibeatur, ad delectationem; si quando, semper; si quo loco, in tota continuatione verborum; si quae res efficiat voluptatem, eadem quae in versibus, quorum modum notat ars, sed aures ipsae tacito eum sensu sine arte definiunt.

11) Cic. or. 20. sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia. ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius, quam *quid deceat* videre. *πρόπον* appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum. de quo praeclare et multa praecipuntur et res est cognitione dignissima. huius ignoratione non modo in vita, sed saepissime et in poematis et in oratione peccatur. est autem quid deceat oratori videndum non in sententiis solum, sed etiam in verbis. non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas, nec vero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis, ut vitae, quid deceat est considerandum, quod et in re de qua agitur positum est, et in personis et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt. — Im *apte dicere* (vgl. *A. Chr. Bartels* Cic. orator apte dicens, Helmst. 1771. 4.) ist Cicero Meister in jeder Hinsicht; dieser Sinn für das Würdige und Edle liess ihn auch im Scherz (Epp. ad div. IX. 15. 16; eine Sammlung seiner Witzworte veranstaltete *Trebonius*; ad div. XV. 21. u. *Tiro*, Quinct. VI. 3, 5. doch s. p. Planc. 14. Epp. ad div. VII. 32. vgl. oben §. 57. u. *Macrob.* Sat. II. 1. u. 3.), im Wortspiel (z. B. in *Verr.* II. 2. 7, 19. 52, 129. p. *Cluent.* 26, 71. *Philipp.* III. 9, 22.), namentlich im tropischen Ausdruck, dem wahren Proberstein rednerischer Tüchtigkeit, nie die Grenze des Schicklichen überschreiten und in's Abgeschmackte fallen.